⁹ Ezech. xxxvii, 5, 6. ¹⁰ Luc. xvi, 19. ¹¹ Isa. xxix, 21. ¹² Isa. v, 24. ¹³ Rom. vii, 24.

(42) Ita sex mss. At editi cum LXX φέρω ἐφ' ὑμᾶς. ^D (47) Inter causas, ob quas justus odio haberi solet, recensetur ἄγνοια τοῦ περὶ τοῦ δίκαιου λόγου καὶ τοῦ, τις ὁ δίκαιος, illa ignoratio quae sit justitiae ratio et quis justus. MARAN.

(43) Hic rursus editi et Colb. tertius cum Coisl. Κύριε, Κύριε. Rursus quoque in aliis quatuor mss. vox Κύριε semel ponitur. Ibidem editio Paris. ὅμοιός αι. Θάνατος ἀμαρτωλῶν πονηρός. Ἀκριβῶς, etc. Sed septem mss. et editio Basil. ita, ut in contextu. Colb. tertius ἀληθῶς πρόσκειται.

(44) Ita quatuor mss. Deest articulus in editis. Mox editio Paris. πλημμελήσουσι. Καὶ. At quinque mss. ita, ut edidimus.

(45) Ita mss. quoque. Editi παρθησίαν τοῖς. Scriptor, quisquis fuit, cum verbis illis usus est. Μισοῦσι γὰρ ἐν π. ἐλ. respexisse videtur ad Isa. xxix, 21.

A Ind, Omnia ossa mea dicent, secundum resurrectionis mysterium. Hæc enim, inquit, dicit Dominus ossibus his⁹. Ecce ego sero in vos spiritum ritæ, et dabo super vos nervos, et reducam super vos carnes, et vivetis, et cognoscetis quod ego sum Dominus. Ilæc itaque ossa, resumpta vita, resurrectionis eorum auctoritati gratias persolventia, dicent: Domine, Domine, quis similis tibi?

B 14. Accurate adjectum est: VERS. 22. *Mors peccatorum mala*. Nam est quedam mors justorum, natura non mala, sed bona. Qui enim Christo committuntur, in bona morte versantur; et qui mortui sunt peccato, bona ac salutari morte mortui sunt.

C At vero peccatorum mors mala est. Excipit enim illos supplicium, juxta atque divitem purpura et byssο indutum, et singulis diebus splendide epulantein¹⁰. Et qui oderunt justum delinquent. Qui quod in delictis vivunt, odio habent justum: quippe moribus justi tanquam regulæ rectitudine isti ita redarguuntur, melioris scilicet comparatione. Et quoniam in peccatis vivunt, odio prosequuntur justum, propter objurgationum timorem: et quia oderunt, iterum sese peccatis involvunt. Multæ enim sunt causæ, ob quas justus odio habeatur; nimimum illa redarguendi libertas. Odio enim habent redarguentem in portis¹¹, et sermonem sanctum abominantur¹². Ambitio item prioris loci, principatusque cupiditas, multorum **158** odia in præstantiores concitarunt; nonnunquam etiam ignorantia famæ justi, et quis sit justus. *Mors peccatorum mala*. Aut etiam vitam omnem, mortem appellat, quod carne in hanc Apostolus mortem vocavit, dicens¹³: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Qui autem hoc corpore male utuntur, efficiuntque ut peccato omni inserviat, malam sibi mortem præparant. VERS. 23. *Redimet Dominus animas servorum suorum, et non delinquent omnes qui sperant in eo.* Quandoquidem ii qui ideo creati erant ut Domino servirent, sub inimici servitute detinebantur, illorum animas pretioso suo sanguine redimet. Quapropter nullus eorum qui in ipsum sperant, in delictis versabitur.

Διὸ οὐδεὶς ἐν πλημμελείαις ἔξετασθεται τῷ τιμῷ αὐτοῦ αἴματι. Διὸ οὐδεὶς ἐν πλημμελείαις ἔξετασθεται τῷ τιμῷ αὐτοῦ αἴματι.

(46) Inter causas, ob quas justus odio haberi solet, recensetur ἄγνοια τοῦ περὶ τοῦ δίκαιου λόγου καὶ τοῦ, τις ὁ δίκαιος, illa ignoratio quae sit justitiae ratio et quis justus. MARAN.

(47) Sic septem mss. At editi cum uno aut altero ms. ἐπ' αὐτόν.

(48) Ultraque editio et Basil. et Paris. conjunctim olti: στισθέντες. Unde interpres, *Misericordiam consecuti*. At Catena Corderiana et nostri novem mss. separatim oī στισθέντες, *Qui creati erant*. Quæ scriptura quin vera et genuina sit, nemo dubitat, qui hunc locum paulo attentius consideraverit. Mox codices octo ἐν πλημμελείαις. Editi ἐν πλημμελείαις. Statim elliti et nonnulli mss. ἐπ' αὐτόν. Αὐτῷ ἡ δόξα καὶ τῷ χράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Αμήν. Sed illa, αὐτῷ ἡ δόξα, etc., in aliis octo m.s. non leguntur. Nec dubito quin melius absint, ut inepta illa repetitio, αὐτὸν αὐτῷ, vitetur.

IN PSALMUM XLIV.

In finem, pro iis qui immutabuntur, filiis Core ad intellectum, canticum pro dilecto.

¶ Videtur et hic psalmus ad perficiendam naturam humanam idoneus esse, atque iis qui secundum virtutem vivere statuerunt, ad propositum finem assequendum utilis. Nam proficiens opus est doctrina ad perfectionem, quam hic psalmus exhibet, comparandam. Ejus autem inscriptio haec est : *In finem pro iis qui immutabuntur.* Tecte autem dixit, *pro hominibus.* Nos enim, maxime omnium rationalium, varietatibus ac mutationibus diebus singulis ac fere horis subjicimur. Neque enim corpore neque mente iidem nos sumus. Sed corpus quidem nostrum semper fluxum ac dissipationi obnoxium in motu ac mutatione versatur, aut ex parvo magis factum, aut ex perfecto ad minorem molem contractum. Non enim puer qui jam scholam petet, et ad artes ac disciplinas percipiendas idoneus inventitur, idem est ac ille qui nuper natus est infans. Alius autem rursus ab illo est sine dubio ephebus, qui jam juveniles exercitationes experiri potest. Atque ab ephebo alius est vir, et firmitate et magnitudine corporis, et rationis perfectione. Cum autem ad vigorem pervenerit, atque aetatis stabilitatem fuerit consecutus, iterum paulatim minui incipit, diffluente sensim corporis ipsius vigore, atque corporeis viribus decrescentibus ; donec praese sentiatur incurvatus, ultimam virium detractionem perpetiatur. Nos ergo sumus qui mutamur ; ac nos homines per hanc vocem hic psalmus sapienter significavit. Non enim mutationem admittunt angeli. Nullus enim inter illos puer est, nullus adolescens, senex nullus : sed in quo statu ab initio creati sunt, in eo permanent ; cum eorum substantia simplex et immutabilis conservetur. Nos autem mutamur, secundum corpus quidem, uti ostensum est ; secundum animam vero et interiorem hominem. **159** sententias una cum accidentibus rebus semper commutamus. Alii namque sumus dum lætamur, omniaque in vita nobis feliciter succedunt : alii vero calamitosis temporibus, cum in aliquas res adversas inciderimus. Immutamur et in ira, ferino quodam statu assumpto. Immutamur et in concupiscentiis, brutis similes effecti, per vitæ libidinem. Equi in feminas furentes facti sunt ii, qui amore uxorum proximi insaniunt¹⁴. Et dolosus quidein vulpi comparatur, ut Herodes¹⁵ : impudens vero canis vocatur, ut Nabal Carmelius¹⁶. Vides varietatem ac immutationis nostræ diversitatem ? Admirare igitur eum qui comode convenienterque hanc nobis appellationem aptavit.